**Assertio II.** Est in Deo prouidentiam, non modo generali, sed etiam particulare, respectu re-

rum

rum singularum, tam ex fide constat, quam ratione naturali evidenter demonstratur. Ita S. Thomas hic q. 22. a. 1. & 2. cui consentiunt omnes Doctores. Prior pars patet ex scriptura, in qua perspicue particularis Dei prouidentia assertur. Sap. 6. v. 8. *Egualiter (hoc est, sine exceptione) est illi cura de omnibus.* Et cap. 8. v. 1. *Atingit à fine usq[ue] ad finem fortiter, & diffonit omnia suauiter.* Sap. 14. v. 3. *Tua autem, Pater, prouidentia cuncta gubernat.* Job 9. v. 7. *Qui præcepti soli, & non oritur, & stellas claudit quasi sub signaculo.* Idem colligitur ex Matth. 6. à v. 26. Matth. 10. à v. 29. & Luca 12. v. 6. ubi diuina prouidentia etiam circa animantia, resq[ue] alias minimas perspicue commendatur. Innumera eaque evidenterissima exempla particularia diuinæ prouidentiæ, passim in scriptura sunt obvia.

3 Eadem prouidentiam contra Atheos inferius referendos, solide & copiose propugnant Chrysostomus tribus libris de Prouidentia, & in sermonibus sex de eodem arguento tom. 1. Theodoretus sermonibus decem de prouid. & lib. 6. de curandis affectionibus græcorum, Augustinus libris quinque prioribus de ciuit. Dei. & lib. 1. & 2. de ordine, Boetius lib. 5. de consolat. Gregorius Nyssenus, seu potius Nemesius lib. 8. philosoph. Salianus libris octo de Prouidentia & iudicio Dei. Et Clemens Alexandrinus lib. 5. Stromatum sub initium: *Sunt, inquit, quaestiones quædam dignæ, quæ punitantur: cuiusmodi est quærrere probationes (animo scilicet dubitandi) An sit Prouidentia, &c. cum sit manifesta diuina prouidentia ex affectu omnium, quæ videntur effectorum; quæ arte sapientia constat.*

4 Tertio probatur assertio ratione naturali evidente; vnde speciatim constat posterior pars assertionis. Primò. Omne bonum, quod in rebus creatis cernitur, est à Deo effectore: sed ordo rerum creatarum ad finem, præcipue ultimum, qui est bonitas & gloria diuina, est bonū aliquod in rebus creatis existens: Ergo est à Deo effectore: Et quia cuiuslibet effectus diuini ratio necessariò præexistit in Deo: cum Deus sit agens intellectuale, qui nihil agit non præcognitum: necesse est, vt in ipso etiam præexistat ratio ordinis rerum in finem, quæ est prouidentia; potissimum pars prouidentiæ, cuius est ordinare alia in finem, iuxta Aristotelem 6. Eth. 12. ad quam alia due partes ordinantur, scilicet memoria præteritorum, & intelligentia præsentium, prout ex præteritis memoratis, & præsentibus intellectis coniectamus de futuris prouidendis. Atque hæc est ratio S. Thomæ hic q. 22. a. 1.

5 Secundo. Si causalitas primi agentis, ad omnia & singula bona creata se extendit, necesse est tamen singula etiam eiusmodi bona à Deo ordinari ad suū finem; quandoquidem omne agens agit propter finem, & in ipsis etiam rebus creatis nihil est, ad finem non ordinatum; vt inductione patet: sed verum est antecedens, vt patet ex dictis disp. præced. quæst. 8. 10. & 11. Ergo & consequens, nimirum omnia & singula, quæ quoconque modo habent esse, ordinata esse à Deo in finem; iuxta illud Apostoli Rom. 13. v. 2. *Quæ à Deo sunt, ordinata sunt:* vnde evidenter sequitur, in Deo etiam particularem esse prouidentiæ, quæ est ratio ordinis rerum in finem, ut dictum. Atque hæc est ratio S. Thomæ ibid. q. 22. art. 2. quam

ita etiam formare licet: *Quia cum omne agens agat propter finem, necesse est, vt non minus late se extendat ordinatio rerum in finem, quam causalitas ipsius primi agentis: hæc autem extendit sead omnia & singula: Ergo &c.*

Tertio. Si Deus non habet prouidentiam singularum rerum, causaret, vel quia eas signaculum non cognoscit, vel quia iis prouidere non potest; aut si potest, non vult: sed & signaculum eas cognoscere patet ex infinita eius scientia, de qua disp. 2. quæst. 8. Prouidere posse, patet ex infinita eius potentia, de qua quæst. 11. Prouidere velle, constat ex infinita eius bonitate; de qua actum ibid. quæst. 3. Optime de hac re S. Ambrosius l. 1. de offic. cap. 13. *Quis operator negligat operis sui curam? si iniuria est regere, nonne est maior iniuria fecisse? cum aliquid non fecisse, nulla iniuria sit; non curare autem quod feceris, summa iniquitas.* Pluta de hac re S. Thomas lib. 3. cont. gent. cap. 64. Nec male Cicero lib. 2. de natura Deorum.

Ex quibus refutantur variis de diuina prouidentia Gentilium errores. Primus eorum, qui eam simplièr pernegrant; quales fuerunt Democritus & Epicurus; qui omnia fortuito atomorum concursu fieri astrebant, Prouidentiam *anum fatidicam* appellantes, apud Ciceronem lib. 2. de nat. Deor. Similes atque illis apud Job cap. 22. v. 14. *Nubes latibus lumineis, nec nostra considerat; circa cardines caliperambulat.* Secundus error fuit Platonis apud Nemesium lib. 8. philosoph. cap. 3. & apud S. Thomam hic q. 22. a. 3. qui sensit, solas res vniuersales & incorruptibles cadere in Dei prouidentiam, saltem immediatè; res autem alias generabiles & corruptibles cadere in prouidentiam substantiarum separatarum, seu Angelorum, speciatim vero res humanas in prouidentiam dæmonum. Cui similis, si non deterior est error Auerois lib. 12. Metaph. tex. 51. & 52. & Rabbi Moysis apud S. Thomam hic q. 22. a. 2. & tribuitur etiam à Clemente Alexandrino lib. 5. Stromatum, ab Ambroso lib. 1. offic. cap. 13. & à Nemesio lib. 8. philosoph. cap. 4. Aristoteli; in quo tandem id non reperitur. Verius adscribitur hic error Plinio, qui sancte impudenter lib. 2. hist. nat. cap. 7. *Irridendum vero, inquit, agere curam humanarum illud, quicquid est summum.* Tertius error est quorundam apud S. Thomam lib. 3. cont. gent. cap. 89. omnia cadere in diuinam prouidentiam, exceptis humanis actibus liberis. Contra quos plura citati.

Assertio III. Omnes ergo res creatæ subiiciuntur diuinæ prouidentiæ; etiam monstra, & defectus naturales omnes: nec in iis quidquam respectu primi agentis casu aut fortuito accedit. Ita S. Thomas hic q. 22. a. 2. in corp. & ad 1. & consentiunt omnes Theologi: quicquid Iulius Sirenius lib. 2. defato cap. 25. falso & absurdè dixerit, monstrat ac defectus omnes naturales etiam ipsi Deo fortuitos, ac præter eius intentionem esse: quem merito redarguit Vasquez hic q. 22. a. 2. Probatur ex scriptura, quæ docet, eiusmodi defectus signaculum & directè quoque à Deo nonnunquam intentos esse. Sap. 4. v. 11. *Raptus est, ne malitia mutaret intellectum eius, aut neficitio deciperet animam illius.* Ioann. 9. v. 3. natus esse cæcus dicitur, ut manifestetur opera Dei in illo. Et in eundem sensum Ecclesi. 11. v. 14. generatum dicitur:

Bona

Bona & mala, vita & mors, paupertas & honestas à Deo sunt. Idem contra Ioannem Erigenam Scotum ex instituto docet Ecclesia Lugdunensis tom. 2. auct. Patrum pag. 1072. & seq. Ratio sumitur ex dictis. Quia Prouidentia Dei ad omnia se extendit, ad quæ se extendit actio ipsius, hæc vero extendit se ad omnia; etiam ad ipsa monstra progigna quandoquidem Deus saltem communis concursu applicat causas oppositas, quarum interuenient monstra generantur, & cum illis proposito sue voluntatis concurrit; quod hereticum est negare, inquit Vasquez loc. cit.

8 Et quamvis aliquid possit esse fortuitum aut causale respectu cause particularis, eò quod hæc ad certum tantum aliquem & particularer effectum feratur, qui præter eius intentionem ab alia causa particulari potest impediri; tamen respectu Dei nihil potest esse fortuitum; nec eius vita & ordinem, vila causa particularis potest impedire vel subterfugere; quandoquidem causæ omnes particulares sub sunt causæ universalis, nec sine hac agere quicquam possunt: nec vero etiam Dei efficientia ad ultimum certum ac determinatum effectum restricta aut limitata est; sed quicquid omnino habet rationem Entis, quamvis in specie sua mutandum sit & imperfectum, diuinæ potentia tanquam causæ universalis subiaceat; ut recte declarat S. Thomas cit. a. 2. ad 1. Vbi hoc exemplo alicuius heri commode declarat, qui plures ab fe famulos ignaros consilij ita dimisit, ut in via sibi occurrerent: qui occurfus est si sit fortuitus respectu seruorum, est tamen prouisus à Domino.

Sunt ergo etiam monstra secundum Dei intentionem, saltem secundariam; adeoque cadunt sub Dei prouidentiam, seu tanquam termini prouisi, seu etiam tanquam subiecta quibus prouidetur. Et quamvis annoret Molina hic q. 22. a. 2. non ideo necessarium videri, dicere, omnes eiusmodi fortuitos effectus esse à diuina prouidentia intentos; satis esse, omnes in particulari esse prauis, & ob debitum finem permisso; negari tamen non potest, aliquos etiam particularitatem à Deo nonnunquam esse intentos ac procuratos, ut ex citatis scripturæ locis satis colligitur; & patet innumeris alijs exemplis, quando iusta Dei vindicta, multa sèpè millia hominum repentina ac violenta morte, aut lepra, aliou morbo, à Deo fuere castigata, ut speciatim in diluvio, in Sodomitis, in Ægyptiis, in Assyriis, & in iphis etiam Israelitis, ob peccatum Davidis male multatis videatur.

10 Assertio IV. Sed & mala culpæ subduntur aliquo modo diuinæ prouidentiæ, non tanquam effectus; sed vel tanquam terminus impediendus vel destruendus per diuinam prouidentiam; vel tanquam materia, circa quam, & cuius occasione aliquid faciendum ordinat Deus; veluti poenitentiam agendum; aut iustam poenam subeundam; vel satisfactionem suscipiendam: ita ut circa illa quidem, & de illis prouidere re quippiam Deus recte dicatur; sed non illa absolu te prouidere, licet utique permissionem eorum Deus prouideat. Ita S. Thomas supra q. 14. a. 16. & q. 5. de veritate. a. 4. Alensis 1. p. q. 3. 6. mem. 4. art. 1. Durandus in 1. d. 39. q. 3. num. 10. Aureolus in 1. d. 40. q. 1. a. 2. Ferrariensis l. 3. cont. gent. cap. 71. Gregorius de Valentia hic q. 22. pun. 2. Molina, Vasquez, alijq; Thomistæ ead. q. 22. a. 2. Suarez lib. 3. de attrib. c. 10. n. 8.

11 vbiait, Deum habere perfectissimam prouidentiam de aeternis liberis, etiam malis; & prouisquam fiant. & postquam facta sunt, tum prohibendo illas, & impediendo vel permitiendo, & de illis, si fiant, iuste vel misericorditer, proportione sua sapientia, diffonendo.

Ratio est manifesta. Quia tametsi Deus peccata non velit, nec faciat, certo tamen consilio ac fine ea permittit, punit, condonat, delet; ac bona plurima ex iis elicet. Quo sensu et Augustinus. scriptus in Enchiridio cap. 11. Deus omnipotens nullo modo sineret malum aliquod esse in operibus suis, nisi usque adeo esset omnipotens & bonus, ut benefacret et de male. Et quamvis haec quoque prouidentia ad scientiam approbationis pertineat, et tamen non est scientia approbationis ipsius peccati, sed vel permissionis peccati, vel destructionis & remissionis eiusdem, vel punitionis &c. Quare etiam absolute dicendum non est, peccata cadere sub prouidentiam approbationis, ut nominavit S. Thomas q. 5. de veritate. a. 4. nec est peccata à Deo prouisa esse dici debent, sed prauisa & præscita: quia simpliciter prouisum esse, denotat aliquem effectum diuinæ voluntatis & prouidentiæ, ut recte Vasquez hic q. 22. a. 2. n. 27.

12 Sed contra hoc ipsum obicitur hoc argumentum. Si Deus habet prouidentiam rerum; ergo ad eum spectat mala omnia, ac præsertim peccata impediare: est enim boni prouisoris, quoad res vel personas suæ cura subiectas, impidiere mala quantum potest.

Ad hoc argumentum optimè responderet S. Thomas hic q. 22. a. 2. ad 2. aliam esse rationem eius, qui habet curam alicuius particularis regi aliam prouisoris universalis. Quia prouisor, inquit, particularis excludit defectum ab eo, quod ei a cura subditur, quantum potest; sed prouisor universalis permittit aliquem defectum in aliquo particulari accidere, ne impediatur boni totius. Unde corruptio & defectus in rebus naturalibus dicuntur esse contra naturam particularē; sed tamen sunt de intentione naturæ universalis, in quantum defectus unius cedit in bonum alterius, vel ei totius universalis. Nam corruptio unius est generatio alterius, per quam species conservatur. Cui igitur Deus sit universalis prouisor totius entis, ad ipsius prouidentiam pertinet, ut permitat quosdam defectus esse in aliquibus particularibus rebus, ne impediatur boni universalis perfectum. Si enim omnia mala impediuntur, multa bona defessa enti non enim esset vita leonis, si non esset occisio animalium; nec esset patientia Martyrum, si non esset persecutio Tyrannorum. Ita S. Thomas, qui addit etiam S. Augustinum superius relatum in eandem sententiam.